
Nº 98, quinta-feira, 23 de maio de 2013 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013052300051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo nº
1.00.000.005690/2013-61, resolve:

No- 291-Designar o Procurador Regional da República CARLOS FERNANDO DOS SANTOS LIMA para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da XXXVI Reunião de Subgrupos de Trabalho do Grupo de Peritos para o Controle da Lavagem de
Ativos, de Cooperação Internacional e Apreensão e de Unidades de Inteligência Financeira e Organismos de Investigação Criminal, a realizar-
se em Washington, D.C., Estados Unidos da América, nos dias 30 e 31 de maio de 2013, ficando autorizado, em consequência, o seu
afastamento do país, com ônus, no período de 28 de maio a 2 de junho de 2013.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 24, DE 22 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, na Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e na Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que consta
do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 e de conformidade com a decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 0041563-
82.2012.4.02.5101, em trâmite na 5ª Vara Federal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, constante do Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.012017/2012-04, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter sub judice, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na
forma do Anexo desta Portaria, a seguinte candidata habilitada em concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DE ENGENHARIA SANITÁRIA/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 11 0 1 8 1 6 4 ELIZABETH MACHADO PINTO RJ PRT-1ª REGIAO (RIO
DE JANEIRO)

VACANCIA - IGOR SOARES PINHEIRO,
CPF: 047.652.787-27 - PT/PGT-648, DE
19/12/2012, DOU DE 24/12/2012.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 719-Designar TAMIRES NEVES SOARES, ocupante do cargo de
Técnico de Apoio Especializado/Orçamento, matrícula nº 23234, para
exercer a função de confiança de Assistente, FC-2, da Assessoria
Técnica da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da apostila de Herbert Silva de
Araújo, matrícula nº 7015, ocorrida em 21 de abril de 2013, publicada
no DOU de 22 seguinte.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 720-1. Nomear PABLO WOLFF, Bacharel em Direito, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete de
Procurador da Procuradoria da República no Município de Mara-
b á / PA .

2. Nomear PAULIANE MARQUES DOS SANTOS, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete
de Procurador da Procuradoria da República no Município de San-
t a r é m / PA .

3. Nomear JOÃO RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete de Procurador da Procuradoria da República no Município
de Santarém/PA.

4. Nomear RAFAEL KÓS SANTOS, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 721-Nomear MARCEL ISSAMU HAKAMADA, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Osvaldo
Capelari Júnior, da Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
em vaga decorrente da exoneração de Luiz Philipe Ferreira de Oli-
veira, matrícula nº 24210, ocorrida em 12 de maio de 2013, com
publicação no DOU de 15 seguinte.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 722-Exonerar, a partir de 20 de maio de 2013, VITOR PEREIRA
RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 23948 do cargo em comis-
são de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República, Doutora Áurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pier-
re.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 71, DE 17 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº111, de 12/03/2013,
resolve:

Art. 1º.Designar a servidora Ingrid Aparecida Leão Guedes
Castor, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 9931, para
exercer a função de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Co-
ordenadoria da Procuradoria da República no Município de juí-
na/MT;Art. 2º. Designar o servidor Eloy Albuquerque Alencar, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 22579, para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de juína/MT (1º
Provimento).

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de
22 de dezembro 2011, resolve:

No- 235-Dispensar DANILO MIRANDA FONSECA, ocupante do
cargo de Técnico dO MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo/Adminis-
tração, matrícula 3357-0, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Montes Claros no Estado de Minas Gerais.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de
22 de dezembro 2011, resolve:

No- 236-Designar JOÃO PAULO TOSTES DE CASTRO MAIA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apóio Jurídico/Direito, matrícula
22775, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Montes Claros no Estado de Minas Gerais, na vaga do
servidor DANILO MIRANDA FONSECA.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de
22 de dezembro 2011, resolve:

No- 237-Dispensar EDUARDO DE SOUZA CAMPOS, matrícula
7852-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
minstrativo/Administração, de exercer a função de confiança de Sub-
coordenador Administrativo, Código FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Juiz Fora no Estado de Minas Gerais.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de
22 de dezembro 2011, resolve:

No- 238-Dispensar LUÍS GUSTAVO MARINHO DE OLIVEIRA, ma-
trícula 13684-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, de exercer a função de confiança de Subcoordenador
Jurídico, Código FC-02, da Procuradoria da República no Município
de Juiz Fora no Estado de Minas Gerais.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de
22 de dezembro 2011, resolve:

No- 241-Designar EDUARDO DE SOUZA CAMPOS, matrícula
7852-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
minstrativo/Administração, para exercer a função de confiança de
Subcoordenador Jurídico, Código FC-02, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Juiz Fora no Estado de Minas Gerais, na vaga
do servidor LUIs GUSTAVO MARINHO DE Oliveira.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de
22 de dezembro 2011, resolve:

No- 242-Designar LUIS GUSTAVO MARINHO DE OLIVERIA, ma-
trícula 13684-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a função de confiança de Subcoordenador
Administrativo, Código FC-02, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Juiz Fora no Estado de Minas Gerais, na vaga do servidor
EDUARDO DE SOUZA CAMPOS.

DANIELA BATISTA RIBEIRO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República LUIZ ANTÔNIO MIRANDA AMORIM SILVA, em exer-
cício na PRM-Serra Talhada-PE;resolve:

Nº 39 -Art. 1º - Dispensar, MARCELA SILVINO IGLESIAS MELO,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrati-
vo/administração, matrícula n.º 21.854-5, da função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Exma. Sra. procuradora da
República MARIA MARÍLIA OLIVEIRA CALADO DE MOURA,
na Procuradoria da República no Município de Serra Talhada-PE.
Art. 2º - Designar RODRIGO MARINHO PEIXOTO, ocupante do
cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula n.º 23.918-
6, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete do Exmo. Sr. procurador da República LUIZ ANTÔNIO
MIRANDA AMORIM SILVA, na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Serra Talhada-PE.

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF nº 727/2011;resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-23T06:01:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




